CAPUT II.

Quomodo agendum sit de novitiis.

Mox ut ipsi exierint de cella novitiorum, vel antea in claustro fuerint, ad capitulum non sunt introducendi, nisi quando abbas jusserit. Mox ut ipse in capitulo finierit sermonem, veniant, et inquirent unius cujusque voluntatem. Sed tamen ante habeant ipsi omnia sua facinora patefacta. Tunc capellis de tunicis ablatis, in ecclesia tandiu sedeant quoad usque ad consecrationem venerint. Verbi gratia: si fratres reficiant sexta hora, illico ut dicta fuerit tertia, faciat. Si vero nona, mox ut dicta fuerint litanie veniant novitii ante altare et stent per or-

dinem quemadmodum venerunt, et legat unusquisque suam professionem. Si non scit, alius subrogetur qui pro se faciat. Ipse tamen novitius signum faciat, et super altare imponat. Deinde non habeat licentiam auferendi; ex tunc dicant hunc versum, *Suscipe me, Domine*, per vices, et semper genua fleant; adjungentes *Gloria Patri*, volentes tertia vice se supra sua genua in gyrum, et tunc prosternant se omnes per ordinem. Tunc abbas habeat stolam et stet ex latere, dextro altaris, et dicat, *Kyrie eleison, etc. Pater noster. Et ne nos. Et psalmum, Miserere mei, Deus*. Qui dicendus est ab omnibus usque ad finem. Dein capitula et orationes sicut in codice habentur. Et statim ut fuerint finitæ, tunc surgant ipsi novitii, et abbas benedictæ cucullas et aspergat aquam benedictam super ipsas. Ex hinc veniat ad ipsos et incipiat dicere hunc versum, *Exuat te veterem hominem Dominus*. Tum induentur cuculla et dicat, *Induat te Dominus*. Et osculetur eos abbas, et omnes per ordinem fratres, et maneat velati usque ad tertium diem. Ad offerendam omnes velati procedant, pacem accipiant, et eant ad communicandum. In ultimo loco stent in choro atque refectorio. Ad capitulum mox ut dictum fuerit aliquid ex nostro usu *Rememoramini*, tunc apprehendat illos frater qui sollicitudinem gerat super eos, et extra capitulum ducat, atque in ecclesia collocet. Hoc faciat usque in tertium diem, in quo abbas agat missam, et post pacem velamentum cum adjutoribus auferat et communionem tribuat. Deinde in capitulo velut locis omnibus societur fratribus. Nam et ipsi novitii primo anno locantur cum ullo homine sine sua custodia, nec cum ipsis fratribus, qui claustrenses sunt, nisi cui jussum fuerit: nam et ipse custos sedeat inter ipsum et eum qui cum illo loqui cupit. In capitulo non presumat loqui nisi de aliqua causa interrogatus fuerit usque annum transactum seu quinquennium.

CAPUT III.

de ordinandis abbatem.

Primum eligitur ab omni congregatione in presentia episcopi ejusdem diocesis et senioris, ad quem abbatia pertinet, absque ullo munere vel persona [personæ acceptione]: quia *maledictus qui dat, maledictus qui accipit*. Tunc percepta ab eo donatione et roborata ab omnibus electione, incipit episcopus antiphonam *Confirma hoc Deus, quod, etc.* Quem subsequitur omnis chorus psallentium canendo excelsè psalmum, *Exsurgat Deus*. Sicque cum tanto triumpho tenens episcopus eum qui ordinandus est, manu, deducat eum in secretarium; remanentibus aliis in choro atque psallentibus. Cum vero *Exsurgat Deus* fuerit cantatum, dicatur oratio *Oremus, Actiones nostras*. Tum vestiant se episcopus et electus, veniant uterque ante altare, et legitur iterum electio in ambone, ut audiantur, et roboretur a monachis, et a clero, et ab universis utriusque sexus. Tunc stratis ante altare lapidibus

prosternant se simul pontifex et qui ab eo benedicendus est abbas, incipiuntque qui in choro stant septem pœnitentiales psalmos, subjungentes litaniam non prolixam, sed sub brevitate. Quibus hæc dicitur dum novissimum *Kyrie eleison* dixerint, et orationem Dominicam impleverint, erigat se solus pontifex, prostrato eo qui benedicendus est, ita dicat, *Et ne nos inducas in tentationem.* Cap. *Salvum fac servum tuum. Mitte ei. Hic accipiet benedictionem. Domine, exaudi. Dominus vobiscum.* Inde subsequatur benedictio. *Concede quæsumus omnipotens Deus, ut famulum. Cunctorum institutor Deus. Omnipotens sempiternus Deus affluentem spiritum. Suscipiat te largiente hodie, Domine. Deus cui omnis potestas et dignitas. Omnium Deus fons bonorum justorumque.* Qua solemnitate expleta incipiat episcopus aut unus ex abbatibus qui adfuerint excelsa voce, *Te Deum Laudamus.* Statuentes eum in statione vel loco, qui abbati in choro deputatus est. Cum vero ad secundum versum ventum fuerit, ubi dicitur: *Te æternum Patrem omnis terra veneratur,* incipiant cum osculari cuncti fratres congregationis per ordinem, reverenter petentes ei veniam. Isto quippe ordine revestire se debent episcopus et abbas in hac ordinatione albis, stolis et cappis, teneatque episcopus, baculum suum in manu, et idem baculus quem abbati debet dare sit juxta abbatem in tapete, dum prostratus jacet ad consecrandum. Consecratus autem accipiat eum de manu episcopi hæc verba dicentis: *Accipe baculum pastoralis officii, ut sis in corrigendis vitiiis æviens; et cum iratus fueris, misericordiæ memor eris.*

CAPUT IV.

De vestimentorum mensura.